189 XI. Secundo\*, certum est istas hebdomadas non esse <sup>\*n. 185</sup>

dierum sed annorum, quia frequens erat in Scriptura et in usu illius reipublicæ Judæorum nominare hebdomadam cursum septem annorum, sicut nominatur hebdomada spatium septem dierum: expresse enim nominatur hebdomada annorum (*Lev. 25, 8 et Ex. 23, 10-11*).

190

Nec alias hebdomadas licet fingere, quia non constat fuisse in usu nisi istas. Angelus autem loquebatur Danieli eo modo numerandi qui erat in usu apud Hebræos; sicut etiam loquebatur de annis solaribus et ordinariis: ex istis enim constabant hebdomadæ apud Hebræos, nam constat quod numerabant sex annos ad seminandam terram, septimum ab sabbatizandum: quadraginta novem annos ad venditiones, qui faciebant septem hebdomadas, et annum quinquagesimum ad jubilæum, ut patet (*Lev. 25, 8-10*).

191

Si autem illi anni essent lunares, multum detraheretur sementi terræ, et multum damnificarentur contractus, quia in triginta quatuor annis, vel paulo minus, consumeretur unus annus: quia lunaris annus habet undecim dies minus solari. Quare numeratio per hebdomadas annorum apud Hebræos necessario excludit annos lunares, et solum constat ex solaribus. Et ita septuaginta hebdomadæ annorum constituunt decem jubilæa (quia quodlibet jubilæum erat ex septem hebdomadibus) et efficiunt 490 annos.

<sup>1</sup> Cf. *Antiquit. Lib. XVIII, cap. 3.*

192 XII. Tertio\*, certum est hos annos jam nunc esse <sup>\*n. 185</sup>

transactos, et consequenter non posse jam sperari illum Messiam, qui intra illos annos prædictur venturus. Nam illa periodus annorum 490 habet ibi determinatum initium et terminum, cum dicitur<sup>1</sup>: *Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem*, etc. Iste autem sermo, seu decretum de reædificanda Jerusalem necessario debet supponere Jerusalem esse desolatam et indigentem reædificatione. Haec autem desolatio quæ reædificanda erat, *vel* est illa quam tunc patiebatur in captivitate, et pro qua abbrevianda tunc orabat Daniel; *vel* est illa quæ tempore Macchabæorum facta est jussu Antiochi Epiphanis, et postea ædificaverunt, seu purgaverunt templum (*I Mac. 4, 36 sq.*). *Vel* denique potest intelligi de desolatione ultima quam tempore Vespasiani et Titi, et postea tempore Hadriani, passa est Jerusalem: a quo tempore usque nunc non est iterum ædificata ab ipsis Judæis, sed calcata a gentibus. Ut omittam expugnationem factam a Pompeio, et expilationem templi a Crasso, quia tunc non est desolata Jerusalem, licet capta: unde non indiguit reædificatione, neque ad id exiit aliquid decretum.